§ 1. Sane, considerantes curam agri dominici, qui est Ecclesia sancta, caelitus nobis demandatam esse, ac in eā quamdam Congregationem, ut asseritur, regularem nonnullorum presbyterorum civitatis Ravennatensis, aliarumque trium parvarum domorum, sub invocatione Boni Iesu, quatuordecim sacerdotum, trium clericorum, laicorum vero novem in totum non excedentem², quae aliarum religionum privilegiis et exemptionibus usi seu participare posse profitebatur, reperi, et, licet de sui fundatione et erectione huius sanctae Sedis Apostolicae auctoritate

legitime factā per scripturas et relationes aliās nobis exhibitās minime docerent, nihilominus ex aliis Ordinibus, etiam Mendicantium, professores⁴ ad se transeuntes recipere consuevisse; attendentesque ex huiusmodi plantis, adeo angusto et arido solo radicatis, neque maius incrementum, neque fructus uberiōres imposterum eādem in Ecclesiā sperari posse: nuper de nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum, qui praemissa, iussu nostro, discusserunt, consilio, motu proprio, et ex certā scientiā, Congregationem Boni Iesu praedictam perpetuo suppressimus et extinximus, ac religiosos Congregationis suppressae huiusmodi, qui in eādem vota regularia emiserunt, quoad viverent, omnimodae iurisdictioni et obedientiae Ordinariorum locorum subiecimus, assignatā eisdem congruā substantiatione ex redditibus earumdem domorum ad ratam quadraginta scutorum annuorum monetae romanae pro quolibet clero (cum obligatione tamen satisfaciendi oneribus missarum et ecclesiis inserviendi arbitrio eorumdem Ordinariorum), pro laicis vero professis, unicuique ipsorum, ex predictis redditibus, quotannis scuta viginti eiusdem monetae, ut unā cum propriis laboribus se se alere possint, assignavimus; ac ecclesias, domos, suppellectilem, ac omnia mobilia, tam sacra, quam profana, vineas, prædia et alias responsiones, fructus et iura quaecunque ad dictam Congregationem suppressam quovis modo spectantes et spectantia, ac in quovis loco existentes et existentia, satisfactis oneribus, et deductis portionibus, ut praefertur, assignatis, applicanda fore et esse in alios pios usus, arbitrio nostro, decrevimus et declaravimus, ac aliās in praemissis et circa ea

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Male edit. Main. legit *excedentium* (R. T.).

⁴ Male edit. Main. legit *professorum* (R. T.).

disposuimus et ordinavimus, prout in litteris apostolicis desuper in formâ Brevis emanatis, quarum veros et integros tenores pro plene et sufficienter expressis, perinde ac si eadem litterae hie de verbo ad verbum insertae essent, haberi volumus, plenius et latius continetur.

Praedictam
congregationem
in abbatiam re-
ducit.

§ 2. Cum autem, attentâ animi meditatione de aliquâ opportunâ ecclesiarum et aliorum praenissorum ordinatione atque dispositione cogitantes, illa beneficii seu beneficiorum ecclesiasticorum secularium erectioni applicanda duxerimus, nos igitur, ad Dei omnipotentis, gloriissimaeque Virginis Mariae honorem et gloriam, motu proprio, non ad quorumcunque instantiam, sed ex scientiâ huminsmodi, et de apostolicae potestatis plenitudine, domos regulares, sive ecclesias, quae erant praedictae Congregationis per nos extinctae et suppressae, videlicet civitatis Ravennatensis, Montis Calvarii, Foroliviensis, ac Rocce S. Cassiani, Brichtoniensis, ac de Medigliano, Faventinae respective dioecesum, omni essentiâ et statu regularibus in ipsis perpetuo suppressis et extinctis, ad statum et essentiam secularis, quatenus opus sit, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo reducimus; ac praedictam Ravennatensem in abbatiam seculariem sub invocatione Boni Iesu, alias¹ vero Montis Calvarii, S. Cassiani et de Medigliano in sinecurâ ecclesias seu cappellas, abbatias respective nuncupandas, pro uno clero, seu presbytero seculari, dictâ auctoritate etiam perpetuo erigimus et instituimus; neconon sinecurâ ecclesias seu cappellas Montis Calvarii, Rocce S. Cassiani, ac de Medigliano praedictas abbatiae praedictae Boni Iesu etiam perpetuo uniuersus, annectimus et incorporamus, ac unum corpus cum illâ efficere et ab illâ depen-

dere volumus et declaramus, ita ut qui abbatiam Boni Iesu in titulum, sive commendam, aut aliâs obtinuerint, sinecurâ ecclesias seu cappellas praedictas inseparabiliter obtinere debeant; ac abbatiae, neconon sinecurâ ecclesias seu cappellis, abbatis nuncupandis, praedictis, omnia et singula super dictarum domorum regularium sive ecclesiarum praedia, tam urbana, quam rustica, casalia, molendina, si quae² sint, domos, proprietates, terras, possessiones, census, livellos, canones et quaeconque alia bona, tam immobilia et stabilia quomodolibet nuncupata et ubique existentia, quam mobilia, sacras et profanas suppelleciles, ornamenta et paramenta ecclesiastica, quae erant cuiuslibet² ante suppressionem et extinctionem dictae Congregationis, respective eisdem applicamus et appropriamus; itaut lieeat abbatiam et illi unitas ecclesias seu cappellas huiusmodi pro tempore obtinenti bonorum huiusmodi corporalem, realem et actualem possessionem, per se, vel alium, seu alios, suo et abbatiae, neconon sinecurâ ecclesiarum seu cappellarum praedictarum nominibus respective, propriâ auctoritate, apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, ac etiam abbatiam et illi unitas ecclesias seu cappellas huiusmodi pro tempore obtinenti, fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta inde provenientia percipere, levare, arrendare, locare, dislocare, regere, administrare et recuperare, ac, satisfactis oneribus dictae abbatiae, ac ecclesiarum seu cappellarum, abbatiarum nuncupandarum, ac clericis quadraginta, et laicis praefatis viginti scutis monetac romanae, ut praefertur, annuatim solutis, quidquid residuum fuerit, in suos et abbatiae ac sinecurâ ecclesiarum seu cap-

¹ Aptius lege *qua* (R. T.).

² Videtur legendum *cuiuslibet iuris vel quomodolibet*, aut simile (R. T.).

¹ Male edit. Main. legit *alios* (R. T.).

pellarum huiusmodi usus et utilitatem convertere, dioecesani loci vel eiusvis alterius licentia minime requisita; ac insuper eidem abbatiae, ac sinecurâ ecclesiis seu cappellis praedictis, ac illas pro tempore obtainentibus, ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, praeeminentiis, praerogativis, concessionibus, facultatibus, indultis, favoribus et gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus similes abbates ac rectores sine curâ ecclesiarum seu cappellarum huiusmodi, eorumque res et bona de iure vel consuetudine, aut ex privilegio, vel alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, similiter et pariformiter, absque ullâ prorsus differentia, in omnibus et per omnia, ac si illa ipsis specialiter concessa fuissent, uti, frui, potiri et gaudere valeant, etiam perpetuo concedimus et indulgemus; ac denique collationem, provisionem et omnimodam aliam dispositionem dictae abbatiae, ac sinecurâ ecclesiarum seu cappellarum praefatarum, tam hac primâ vice a primaevâ illarum erectione et institutione, quam¹ deinceps perpetuis futuris temporibus, quandocumque ipsas et ex quacumque personâ, etiam in mensibus alias dispositioni apostolicae non reservatis, neque affectis, vacare contigerit, nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus perpetuo afficiens et reservamus.

Praesentes
validas decla-
rat.

§ 3. Decernentes praesentes et desuper conficiendas litteras nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, seu nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae, aut aliquo alio defectu, etiam quantumvis magno, inexcogitato et substantiali, etiam ex eo quod causae,

1 Perperam edit. Main. legit *quarum* pro *quam* (R. T.).

propter quas praemissa emanarunt, eorum Ordinariis locorum, aut alias, vel alibi examinatae, verificatae, vel approbatae, ac superiores et alii religiosi dictae suppressae Congregationis, ac ceteri qui cumque in praemissis et circa ea interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, desuper ad id vocati et auditu non fuerint, nec praemissis consentient, sive etiam ex eo quod in praemissis, seu eorum aliquo, solemnitates, et quaevis alia servanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite a iure vel facto aut statuto vel consuetudine aliquâ resultante¹, etiam in corpore iuris clausâ, seu etiam enormis, enormissimae et totalis laesionis et quovis alio praetextu, occasione, vel causâ, etiam quantumvis iusta, rationabili, legitimâ, iuridicâ et privilegiata, etiam tali quae ad effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari, ad terminos iuris reduci, vel adversus illas restitutionis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris, aut aliud quocumque iuris, facti, gratiae vel iustitiae remedium impetrari, seu quomodolibet concesso aut impetrato quempiam. uti seu se invare in iudicio vel extra illud posse, nec sub quibusvis similius vel dissimilius gratiarum, etiam occasione unionis effectus non sortitae, revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam per quacumque constitutiones apostolicas, aut cancellariae apostolicae regulas, quandocumque etiam in crastinum assumptionis successorum nostrorum ad summi apostolatus apicem, aut alias quomodocumque editas, et sub quibuscumque tenoribus et formis emanatas et emanandas, nullatenus comprehen-

1 Male edit. Main. legit *resultantia* (R. T.).

hendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque datâ per abbatem praedictum vel quoscumque alios interesse habentes eligendâ de novo concessas, semperque validas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac per omnes et singulos, ad quos spectat et quomodolibet spectabit in futurum, inviolabiliter observari, ac abbatiam et illi unitas ecclesias seu cappellas huiusmodi pro tempore obtinenti suffragari debere; sieque et non alias in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, quavis auctoritate et potestate fungentes et honore fulgentes, etiam causarum curiae camerae apostolicae generalem auditorem, ac palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos et Sedis Apostolicae nuncios, et quosvis alios, in quacumque causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuiilibet aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari; neconon omnium et singulorum, qui bona praedictae extinetae Congregationi⁴, ciusque ecclesiis, domibus iam regularibus, eiusque religiosis et personis, in quibusvis rebus, tam immobilibus et stabilibus, quam semoventibus et mobilibus, quomodolibet per viam testamenti, codicilli, legatorum, ac etiam donationis causâ mortis, vel inter vivos, quomodolibet reliquerunt, sive donarunt, aut assignaverunt, vel quomodolibet dederunt vel concederunt, etiam forsitan sub conditione, quod ecclesiae et domus dictae extinetae Con-

gregationis in titulum perpetui simplicis beneficij ecclesiastici erigi non possent, aut aliâs ecclesias seu domos dictae extinetae Congregationis fundaverunt, instituerunt et reliquerunt, voluntates et dispositiones quoad praemissa omnia et singula specialiter et expresse commutavimus¹.

§ 4. Quocirca dilectis filiis causarum curiae camerae apostolicae generali auditori ac nostro in Urbe eiusque districtu neconon venerabilis fratris nostri archiepiscopi Ravennatensis vicariis in spirituilibus generalibus per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, aut² pro parte abbatiam et illi unitas ecclesias seu cappellas huiusmodi pro tempore obtinentis fuerint requisiti, solemniter publicantes, illisque in praemissis efficaci praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ easdem praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi ab omnibus, ad quos spectat et quomodolibet spectabit in futurum, inviolabiliter observari, neconon pacifice frui et gandere, non permittentes ipsos desuper per quoscumque quomodolibet indebito molestari, perturbari, vel inquietari; contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedii, appellatione postpositâ, compescendo, ac, legitimis super his habendis processibus, illos sententias, censuras et poenas huiusmodi incurrisse, praescriptâ formâ Concilii Tridentini, declarando, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 5. Non obstantibus voluntatibus, dispositionibus, ac aliis praemissis, neconon felicis recordationis Alexandri Papae IV

Easdem publ
icari mandat,
el contradic
tores puni.

¹ Forsitan legendum *commutamus* (R. T.).

Contrariis qui
buscumque de
rogat.

² Particulam aut nos addimus' (R. T.).

praedecessoris nostri, quae incipit *Ablates*, ac nostris et cancellariae apostolicae regulis de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, exprimendoque vero annuo valore, ne non, quatenus opus sit, de iure quae sit non tollendo, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri¹ prohibentis, aliisque apostolicis, ac in conciliis generalibus provincialibusque et synodalibus editis et edendis, constitutionibus et ordinationibus, ne non dictae suppressae Congregationis, illiusque dominorum et ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā robōratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Congregationi illiusque superioribus, religiosis et personis quibuslibet, sub quibusvis tenoribus et fornis, ac eum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ne non irritantibus et aliis decretis, etiam motu simili, ac concistorialiter et alijs quomodolibet, etiam pluribus, reiteratis et multiplicatis vicibus, concessis; quibus omnibus et singulis,² pro sufficienter expressis, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissio insererentur, ac forma in illis tradita servata³ foret, habentes⁴, illis alijs in suo robore permanens, ad praemissorum effectum sufficienter, specialiter et expresse, motu, potestatis plenitudine et auctoritate praemissis, derogamus; contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, quod singularum ecclesiarum et dominorum praefatarum congrue supportentur onera consueta. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi-

nam nostrae reductionis, erectionis, institutionis, unionis, annexionis, incorporationis, voluntatis, declarationis, applicacionis, appropriationis, concessionis, indulti, affectionis, refectionis, decreti et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpsit, indignationem omnipotenti Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit ineursurum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicæ MDCLI, pridie kalendas iulii, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 30 iunii 1651, pontif. anno vii.

CL.

Prohibitio extrahendi libros e bibliothecis domorum fratrum Reformatorum Strictioris Observantiae provinciae Romanae.

Innocentius Papa X.
ad perpetuam rei memoriam.

Conservationi et manutentioni librorum bibliothecarum domorum fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia reformatorum numeropatrum provinciae Romanae, scilicet S. Francisci Transtiberini, et S. Petri in Monte Aureo de Urbe, et S. Antonii de Monte nuncupatae, Realinae, ac S. Mariae Gratiarum nuncupatae, Setensis civitatum, ne non S. Petri terrae seu loci de Carpineto, Anagninae diocesis, etc., quantum cum Domino possumus, benigne consulere, ac dilectum filium Felicem a Setia, modernum ministerium provincialem provinciae Romanae huiusmodi, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomo-

Exo. tom.

¹ Edit. Main. ordine tubato legit fieri permissis (R. T.).

² Supple verba eorum tenores (R. T.).

³ Edit. Main. legit servanda (R. T.).

⁴ Verbum habentes nos addimus (R. T.).

dolibet immodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censes, supplicationibus dicti Felicis provincialis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati,

*Per libet prout
in tributa.*

§ 1. Ne de cetero quisdam, quavis auctoritate et superioritate fungens, libros, quaterna, folia, aut scripturas, tam impressa, quam manuscripta, tam haec tenus per quosecumque christitideles dictis bibliothecis donata et assignata, quam in posterum forsan donanda et assignanda, quibusvis personis commodare, aut sub quovis quaesito colore, ingenio, causâ, ratione, vel occasione e dictis bibliothecis, seu earum aliquâ, extrahere et asportare, seu ut commodentur vel extrahantur et asportentur permittere aut consentire audeat seu praesumat, sub excommunicationis latae sententiae (a qua nemo nisi a nobis et pro tempore existente Romano Pontifice absolutionis beneficium, praeterquam in mortis articulo constitutus, obtinere queat) ac privationis vocis activae et passivae poenis, per contrasistentes eo ipso absque aliâ declaratione incurriendis, apostolicâ auctoritate, tenore presentium, interdicimus et prohibemus.

§ 2. Permittimus tamen dictarum dominorum fratribus verbum Dei praedicantibus et studiis operam navantibus libros, quaterna et folia huiusmodi e dictis bibliothecis extrahere, et illis in eorum cellulis tantum uti; sed, finito usu huiusmodi, illos seu illa ad dictas bibliothecas respective sub eisdem poenis referre tenentur.

*Contraria de-
regat.*

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, dominorum, Ordinis et provinciae huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, certisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, quod praesentis prohibitionis copiam in valvis singularum bibliothecarum domorum huiusmodi, aut aliquo alio perspicuo loco, quo ab omnibus cerni possit, continuo affixa remaneat; quodque transumplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, xxvii iulii MDCCL, pontificatus nostri anno vii.

Dat. die 27 iulii 1651, pontif. anno vi.

CLI.

Quod procamerarius S. R. E., tunc et pro tempore deputatus, non possit a quoquam amoreri praeterquam a Suâ Sanctitate et suo successore Romano Pontifice, quodque collegium cardinalium, Sede vacante, illum removere nequeat¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cum alias dilectus filius noster Antonius S. Mariae in via Latâ diaconus cardinalis Barberinus nuncupatus S. R. E. camererius a Romana curia et a toto Statu Ecclesiastico sine nostrâ licentiâ discessisset, nos dilectum filium nostrum Federicum, eiusdem S. R. E. diaconum cardinalem Sfortiam nuncupatum, ipsis S. R. E. procamerarium, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, et cum facultatibus, aliisque tunc expressis, constituimus et deputavimus. Et subinde, eodem Federico cardinale in episcopum ecclesiae Ariminensis praefecto, et propterea ad conferendum sese ad residentiam

Motiva.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

in ecclesia huiusmodi obligato, nos dilectum itidem filium nostrum Laurentium, eiusdem S. R. E. diaconum cardinalem Raggium nuncupatum, S. R. E. procamerarium, ad nostrum similiter et Sedis predictae beneplacitum, et cum facultatibus aliisque tunc pariter expressis, constitui- mus et deputavimus, inhibentes praefato Antonio cardinali ne, durante beneplacito huiusmodi, ipse per se vel alium in dicto camerariatus officio illiusque exercitio et iurisdictione, sive in dicto Statu, sive extra illum et ubique terrarum, directe vel indirecete se ingerere posset, irritum nihilominus et inane decernentes et declarantes quidquid secus ab eo, eiusque nomine, scienter vel ignoranter fieri et attentari contigerit; et alias, prout in nostris in simili formâ Brevis desuper expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, pleni- nus continetur.

Procamera-
rum a nemino
praeterquam a
Pontifice amo-
eri posse a suo
officio declarat.

§ 2. Nunc autem circa praemissa pro pastorali nostrâ sollicitudine uberiori pro- videre volentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, harum serie volumus, statuimus, man- damus et ordinamus, quod neque praedictus Laurentius cardinalis, neque aliis seu aliis, quem vel quos successive in procamerarios dictae S. R. E. a nobis forsitan deputari contigerit, a quoquam, quavis auctoritate et potestate fungente, praeterquam a nobis, et, postquam Do- mino ita iubente viam universae carnis ingressi fuerimus, a successore nostro Ro- mano Pontifice canonice intrante ab of- ficio procamerarii huiusmodi illiusque libero exercitio amoveri possint, quodque nec etiam sacrum venerabilium fratrum nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium collegium, Sede Apostolicâ per obitum nostrum pro tempore vacante, vigore eu- iusvis iuris, auctoritatis et facultatis sibi

quomodocumque competentis, seu praetensae, dictum Laurentium cardinalem, vel alium qui procamerarius a nobis deputatus reperietur, etiam ipso Antonio cardinale camerario ad Romanam curiam reverso, in eâque existente, ab officio pro- camerarii huiusmodi illiusque libero et absoluto exercitio cum omnibus et singulis officiis camerariatus eiusdem S. R. E., praecminentibus et praerogativis removere vel deponere valeat, sed idem Laurentius cardinalis, vel alius qui tunc procamerarius a nobis deputatus supererit, ut praefertur, officium procamerarii huiusmodi, ac omnia et singula, quae ad innumeros camerariatus praedictum quoquo modo spectant et pertinent, Sede praescriptâ va- cante, ut praemittitur, cum omnibus et singulis eiusdem numeris praecimentiis et praerogativis, sine ullâ participatione dicti Antonii cardinalis camerarii, etiam in dictâ curiâ praesentis, ipsoque etiam invito, reclamante et reluctante, libere, licite et valide exercere, gerere, facere, mandare et exequi possit et debeat. Inhi- bentes propterea, et serio praecipientes, sub indignationis successoris nostri praedicti, aliisque illius arbitrii, ac nullitatis omnium et singulorum aliter gestorum poenis, eo ipso absque aliâ declaratione incurriendis, ne praedictus Antonius cardinalis camerarius aut dictum cardinalium collegium quidquam contra praedictam nostram voluntatem et ordinatio- nem facere et attentare audient seu praesumant;

§ 3. Praesentes quoque litteras de sub-
reptionis vel obreptionis vitio, aut in-
tentionis nostrae, et quoicumque alio de-
fectu, etiam ex eo quod dictus Antonius cardinalis et praedictum cardinalium collegium, seu ordinum illius capita, et quicunque alii in praemissis seu eorum aliquo interesse habentes vel praeten- dentes, vocati et auditu non fuerint, et ex

C. intradictio-
nes possunt.

Litteris praes-
sentibus Valo-
rem dabit.

quacumque aliâ causâ, etiam enormis et enorimissimae laesionis, ac ex quovis capite, etiam in corpore iuris clauso, notari, impugnari, infringi, rescindi, revocari, ad terminos iuris reduci, vel adversus eas aperitionis oris, restitutionis in integrum, seu quodcumque aliud iuris, facti vel gratiae remedium impetrari seu concedi, aut concessu quicquam in indicio vel extra illud uti minime posse; sicque et non aliter in praemissis per quos cumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, neconon camerae apostolicae praesidentes, clericos et ministros, ac ipsius praedictorum cardinalium collegium, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes et functuros, sublatâ eis et cornu cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si securi super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari¹.

§ 4. Non obstantibus institutione et erectione dicti camerariatus officii, illiusque concessione, ac litteris apostolicis de super expeditis, neconon cancellariae apostolicae regulis, et praesertim illâ de non tollendo iure quae sit, ac felicis recordationis Pii Papae IV praedecessoris nostri de gratiis quacumque interesse dictae camerae concernentibus in illâ praesentandis et registrandis, aliisque quibuslibet constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, ac decretis, etiam consistorialibus, neconon camerae et collegii cardinalium huiusmodi, et quibusvis aliis, etiam iurauento, confirmatione apostolice, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Antonio cardinali, ac camerae et collegio praedictis, illorumque

¹ Deest verbum *decernitus* (R. T.).

personis, et quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriarum, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis et decretis, etiam irritantibus, in genere vel in specie, etiam motu simili, etiam consistorialiter, et alijs quomodolibet in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robre permanens, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx septembris MDCXI, pontificatus nostri anno vii⁴.

Dat. die 20 septembris 1651, pontif. anno vii.

CLII.

Translatio indulgentiae plenariae perpetuae, concessae a felicis recordationis Gregorio XV ecclesiis Societatis Iesu in festo sancti Francisci Xaverii, in feriam secundam adventus, quando festum sancti Francisci Xaverii veneritur in primâ dominicâ adventus².

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Alias felicis recordationis Gregorius Papa XV praedecessor noster, volens om-

Concessio
Gregorii V

¹ Legendum anno VIII (R. T.).

² De hac indulgentiâ lege quae notavi ad Constit. DCCXXV Urbani VIII, Alias, tom. XIV, pag. 684.

nes et singulas ecclesias presbyterorum Societatis Iesu vel eorum aliquam ubique existentes aliquo spirituali munere illustrare, auctoritate sibi a Domino traditâ, omnibus utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, ac sacra communione refectis, qui aliquam ex ecclesiis dictae Societatis ubique existentibus die festo sancti Francisci Xaverii, secundâ die decembribus celebrâri solito, a primis vesperis usque ad occasum solis festi huiusmodi, singulis annis, devote visitassent, et ibi pro christianorum principium concordiâ, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effudissent, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino perpetuo concessit, prout in ipsis Gregorii praedecessoris litteris desuper in simili formâ Brevis confectis plenius dicitur contineri.

Motiva translatiōnis in dulcitudinē.

§ 1. Cum autem, sicut dilectus filius Pyrrhus Gherardus, dictae Societatis procurator generalis, nobis nuper exponi fecit, festum sancti Francisci Xaverii praedicti quandoque in primam dominicam adventus incidat, impeditaque propterea celebationem festi huiusmodi; nobis idcirco humiliter supplicari fecit, ut, quotiescumque de cetero festum praedictum sancti Francisci Xaverii in dominicam primam adventus inciderit, in diem³ immedie sequentem transferre de benignitate apostolica dignaremur.

Concedit prout in rubrica.

§ 2. Nos, dicti Pyrrhi procuratoris generalis supplicationibus hac in parte annuere volentes, quotiescumque de cetero festum sancti Francisci Xaverii praedicti in primam dominicam adventus inciderit, tunc eo casu illud in feriam secundam primam dominicam adventus immediate sequentem, ita ut christifideles, praemissa

dictâ feriâ secundâ adimplentes, eamdem indulgentiam consequantur, quam consequerentur, si eadem praemissa die festo sancti Francisci Xaverii adimplerent, servatâ aliâs in omnibus et per omnia litterarum praedictarum formâ, eâdem apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuis futuris temporibus etiam transferimus. In contrarium facientibus, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii octobris MDCL, pontificatus nostri anno viii.

Dat. 27 octobris 1651, pontif. anno viii.

CLIII.

Pro congregatiōne Cassinensi prorogatio ad extingendos census¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Nuper pro parte dilecti filii Angelii Mariae a Parma, procuratoris generalis congregationis Cassinensis, Ordinis S. Benedicti, nobis expositum fuit, quod aliâs diversis vicibus a suis praedecessoribus procuratoribus et a maiori parte monasteriorum eiusdem congregationis super eorum bonis stabilibus diversi anni et redimibiles census impositi fuerunt, cum debitissimis licentiis, et cum hoc, ut census huiusmodi intra certum tunc expressum tempus extingui et redimi, et ad hunc effectum certae pecuniarum ratae sub certis tunc expressis censuris et poenis, ipso facto incurriendis, deponi deberent. Cum autem, sicut eadem expositi subiungebat, etiamnum malus eorumdem monasteriorum status perduret, ita ut illa penitus et omnino reddantur imparia ad dictos census extingendos, ratasque huiusmodi consequenter deponendas, et tempus seu tempora, aliâs

Suppl. v. 1651.

¹ Haec verba inciderit, in diem nos addimus (R. T.).

¹ De hac materia lege quae notavi ad Constit. DCXIV Urbani VIII, Aliâs, tom. XIV, p. 664.

ad eorumdem censum extinctionem et ratarum dispositionem praedictas assignata, pro⁴ maiori parte eorumdem monasteriorum propediem expiratura, et pro aliquibus ex eisdem monasteriis, occasione mutationis officialium, sine tamen eorum scitu quorum erat praemissis providere, fonsan cliam expirata sint:

§ 1. Nobis propterea idem Angelus Maria humiliiter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicā dignaremur. Nos igitur, eumdem Angelum Mariam specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensio- nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Angelo Mariae procuratori, et seu omnibus et singulis monasteriis eiusdem congregatiōnis, quae censibus huiusmodi gravata sunt, ut praefertur, tempus seu tempora quinque annorum a datā praesentium computandorum², intra quae census huiusmodi per eos, ad quos spectabit, sub poenis in concessionē licentiarum ad eosdem census imponendos expressis, extingui et redimi omnino debeant, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, concedimus et assignamus.

§ 2. Et insuper dictum Angelum Mariam procuratorem et seu monasteria huiusmodi ab onore³ deponendi ratas huiusmodi interim liberamus, ac quoscumque eorumdem monasteriorum abbates et cellararios, tam praeteritos quam praesentes, ob non factam dictorum censum infra

tempora sibi aliās ad id assignata extinctionem, a quibusvis censuris et poenis ecclesiasticis per eos quomodolibet incursis, dictā auctoritate, tenore praesentium, absolvimus et totaliter liberamus, dictasque poenas illis gratiōse remittimus, reponimus, reintegramus et rehabili- litamus.

§ 3. Non obstantibus litteris apostolicis super concessione litterarum huiusmodi expeditis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 februarii MDCLII, pontificatus nostri anno VIII.

Dat. die 1 februarii 1652, pontif. an. viii.

Deregat con- trariis.

CLIV.

Constitutio circa transumpta litterarum et supplicationum apostolicarum¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Dudum felicis recordationis Paulus Pa- pa III praedecessor noster, accepto quod nonnulli iudices Romanae curiae transumpta supplicationum super provisionibus beneficiorum ecclesiasticorum et aliis gratiis signatarum et registratarum, ac ipsarum supplicationum praetextu, litteras et mandata de adipiscendā possessione beneficiorum huiusmodi in illis expressorum, antequam litterae apostolieae super huiusmodi supplicationibus expeditae es- sent, concedebant; per suam constitutio- nem desuper editam, et in cancellariā apostolicā publicatam, quibusvis dictae curiae iudicibus, quavis auctoritate fungen- tibus, cum appositione decreti irritantis, inhibuit, ne transumpta supplicationum

Constitutio
Pauli III.

1 Vocem *pro nos addimus* (R. T.).

2 Edit. Main. legit *computandum* (R. T.).

3 Edit. Main. habet *honore* (R. T.).

1 De hac materiā lege, quae notavi ad Constit. CCXV, *Cum sicut*, Urbani VIII, pag. 132 huius tomī.

apostolicarum, neve litteras seu mandata, ipsarum supplicationum vigore, possessio-
nem beneficiorum ecclesiasticorum appre-
hendendi dare et concedere quomodolibet
praesumerent. Et subinde idem Paulus
praedecessor, constitutionem huiusmodi
innovans, et perpetuis futuris temporibus
pro lege observari debere decernens, quo-
dam perpetuo edicto omnibus et singulis,
tam archivii dictac curiae scriptoribus,
camerae apostolicae, gubernatoris ac vi-
carii Urbis in spiritualibus generalis ce-
terisque dictae curiae officialibus et ta-
bellionibus publicis quibuscumque, sub
excommunicatione latae sententiae in con-
trafacentes, interdixit, ne ex tunc de ce-
tero de transumptis supplicationum, praeter-
quam habentiam clausulam *quod earum sola signatura sufficeret*, ac de decreto
et concessione litterarum et mandatorum
se rogare deberent, neve illa scribere seu
subscribere, aut quoquo modo authenti-
care vel partibus tradere ullamens praesu-
merent, voluit et statuit quod notarii,
officiales et tabelliones praedicti, qui di-
ctam excommunicationis sententiam incur-
risserint, ab illâ nisi per Romanum Pon-
tificem pro tempore existentem absoluvi-
non possent, praeterquam in mortis ar-
ticulo constituti; quodque, ultra eamdem
excommunicationis sententiam, pro primâ
vice vigintiquinque ducatorum, et suspen-
sionis a perceptione emolumentorum of-
ficiarum suorum ad tres menses, per da-
tarium vel cancellariae apostolicae regen-
tem pro tempore existentes irremissibiliter
exigendorum, et fabricae basilicae Prin-
cipis Apostolorum de Urbe applicando-
rum, et, si secundario delinquissent, ipsorum
officiarum privationis poenas incurrent
eo ipso, necon non ipsae partes, transumptis
seu litteris aut mandatis huiusmodi deinceps
utentes, ac illorum praetextu pos-
sessionem beneficiorum ecclesiasticorum
apprehendentes, fructus, quos ex illis pro-

tempore percepissent, suos non facerent,
quoniam ad beneficia in eisdem transum-
ptis ac litteris et mandatis expressa per-
petuo efficierentur ipso facto inhabiles, et
ad restitutionem fructuum ex illis per-
ceptorum in utroque foro tenentur.

§ 1. Et postmodum recolendae memoriae
Urbanus Papa VIII, etiam praedecessor no-
ster, cum sibi innotuisset, quod nonnulli
notarii publici, etiam in archivio Romanac
curiae descripti, vacabilia tamen notario-
rum officia non habentes, litterarum apo-
stolicarum, tam sub plumbo quam in
formâ Brevis, necon supplicationum a
se vel ab officiali ad id deputato signa-
tarum transumpta, in *vidimus* et alia formâ,
etiam quandoque ex simplicibus carum-
dem litterarum et supplicationum copiis
litterisque ac supplicationibus huiusmodi
nondum registratis, extrahiebant, faciebant
et publicabant, in maximum illorum, qui
officia notariorum vacabilia et titulo one-
roso possident, aliorumque cancellariae
et secretariae apostolicearum officialium
detrimentum, per suas in simili formâ
Brevis die xx iulii MDCXLI emanatas litte-
ras, quod ex tunc deinceps perpetuis futu-
ris temporibus quicumque notarii, etiam
in archivio Romanac curiae descripti, va-
cabilia notariorum officia non habentes,
nulla omnino quarumcumque litterarum
apostolicarum, tam sub plumbo, quam in
formâ Brevis, ac supplicationum a se et
Romanis Pontificibus successoribus suis,
vel ab officiali ad id a se et illis respec-
tive pro tempore deputato, signatarum
transumpta, obtinentes vero vacabilia no-
tariorum etiam curiae camerae apostoli-
cae, non autem capitolii officia, transumpta
litterarum et supplicationum huiusmodi
nonni postquam illae per officiales ad
hoc constitutos registratae fuissent, sub
quingentorum scutorum monetac, ac falsi,
privationisque praedictorum officiorum eo
ipso incurrendis poenis facere possent,

Constitutio
Urbanii VIII.

nisi de pro tempore existentis Romani Pontificis datarii licentiā in scriptis obtinendā, statuit, mandavit et ordinavit, et aliās prout in constitutione et edicto dicti Pauli, neenon in praedicti Urbani praedecessorum litteris huiusmodi, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberioris continetur.

Confirmat Innocentius. § 2. Nunc autem nos, animadvertisentes, per provide in praemissis tam a Paulo quam Urbano praedecessoribus praedictis statuta, fraudes, quae in transumptis huiusmodi committebantur, e medio nullatenus tolli, quodque transumpta demandantur executioni, licet supplicationes et litterae apostolicae, tam sub plumbō, quam in dictā formā Brevis, ex quibus ipsa transumpta extrahuntur, totaliter expeditae et registratae non sint, et ut plurimum copiae simplices existant, propterea que pro pastorali nostrā sollicitudine fraudibus huiusmodi, neenon danno officiālium cancellariae et secretariae praedictarum, quantum cum Domino possimus, obviam ire volentes, motu proprio, et ex certā scientiā et maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine,

§ 3. In primis praedictum edictum, seu regulam dicti Pauli, ac litteras dicti Urbani praedecessorum praedictas tenore praesentium innovantes, quod de cetero perpetuis futuris temporibus nulli omnino notarii, ex iis quibus iuxta praedictas dicti Urbani praedecessoris litteras transumpta huiusmodi confidere permisum et licitum est, possint ullo modo supplicationum et motuum propriorum quaevis transumpta facere, illave in quibusvis citationibus, inhibitionibus, monitoriis, processibus fulminatis, et aliis expeditionibus et supplicationibus inserere, praeterquam tamen quando in supplicationibus et motibus propriis huiusmodi apposita sit clausula *quod illorum sola signatura sufficiat*, nec

etiam facere possint transumpta, citationes, inhibitiones, monitoria, processus fulminatos et alias expeditiones cum insertione litterarum apostolicarum, tam sub plumbō quam in dictā formā Brevis, ac supplicationum in casibus supra permissis, nisi illae integraliter expeditae et registratae et ab uno officiali ad id pro tempore deputato, qui suā subscriptione fidem facere debet quod illac⁴ cum originali concordent, revisae, et insuper a nostro et pro tempore existentis Romani Pontificis datario subscriptae et sigillo obsignatae fuerint, sub excommunicationis latae sententiae, a qua nemo nisi a nobis et Romano Pontifice pro tempore existente praeterquam in mortis articulo constitutus absolvi possit, aliisque etiam pecuniariis et corporis afflictivis nostro et pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrio irrogandis poenis, et, quoad dominos officiorum in quibus erunt notarii contrafaciētes, ultra praedictas, amissionis² etiam officii, poenis³ eo ipso absque aliā declaratione per contravenientes incurrendis⁴, (quas pecuniarias et alias arbitrarias poenas etiam ii, qui transumpta et alias expeditiones huiusmodi absque praedictis subscriptionibus et sigillo sineque praedictorum observatione procuraverint expedire, incurrent) earundem tenore praesentium statuimus, mandamus, praecipimus et ordinamus. Et nihilominus quod transumpta et expeditiones huiusmodi, quae et quas sine praedictis revisionibus et subscriptionibus fieri contigerit, nullae nulliusque omnino roboris et momenti existant, fidemque in indicio et extra illud non faciant, nec a quoquam executioni demandari valeant;

§ 4. Quodque parles, quae transumptis

1 Edit. Main. habet *illa* (R. T.).

2 Male ed. Main. habet *ammissionis* (R. T.).

3 Male edit. Main. legit *poenas* (R. T.).

4 Edit. Main. habet *incurrendas* (R. T.).

et expeditionibus absque revisionibus et subscriptionibus huiusmodi factis utentur in adipiscendā possessione beneficiorum et aliarum dignitatum ecclesiasticarum, aut pro obtainendā alicuius indulti seu gratiae executione, ultra praedictam excommunicationis poenam ipso facto incurrēdā, quocumque iure sibi ad dicta beneficia, dignitates et alias gratias competenti ipso facto cadant, et ad eadem beneficia dignitatesque, quae tamquam ipso iure vacantia possint a Sede Apostolice dumtaxat impetrari, perpetuo inhabiles existant, et ad restitutionem fructuum ex illis perceptorum teneantur; praesentes quoque litteras, etiam ex eo quod notarii praedicti, vel alii quicunque in praemissis interesse habentes, seu habere quomodo libet praetendententes, illis non⁴ consenserint, seu ad ea vocati et auditū non fuerint, de subreptionis, obreptionis, nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae, aut quocumque alio quantumvis magno et substanciali defectu, aut aliās ex quocumque alio capite, causā, occasione, praetextu et colore, etiam in corpore iuris clauso, etiam tali, qui ad effectum validitatis praesentium necessario exprimi deberet, notarii, impugnari, invalidari, iurius vel controversiam revocari, aut adversus illas restitutionis in integrum, apertionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris, et aliud quocumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, vel etiam motu simili concedi, aut sic imperato vel concesso quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare numquam posse, sed semper easdem praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt, inviolabiliter observari; sieque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos,

¹ Particula non nos addimus (R. T.).

etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatā eis et eorum cuilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus.

§ 5. Quocirca dilectis filiis nunc et pro tempore existentibus alniā Urbis nostrae gubernatori et causarum curiae camerae apostolicae generali auditori, et eorum cuiilibet, per easdem praesentes committimus et mandamus, quatenus, statim atque praesentes nostrae litterae illis praesentatae fuerint, illas solemniter publicent et publicari faciant, ac in eis contenta quaecumque, per se, vel alium, seu alios, debitac executioni demandent, seu demandari procurent, et contra inobedientes, praemissisque contradicentes, opportunis iuris et facti remedii, appellatione postpositā, procedant, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 6. Non obstantibus, quoad ea quae contraria tollit, praesentibus sunt contraria, praedictis dicti Urbani praedecessoris pariter nostri de unā⁴, et concilii generalis de dualibus dictis, aliisque constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, et conciliaribus, ac, quatenus opus foret, nostrā de non tollendo iure quaesito, ac quibusvis aliis nostris et cancellariae apostolicae regulis, neconon privilegio fori eorumdem notariorum, aliisque privilegiis, indultis et litteris apostolicis, praedictis et quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irri-

⁴ Lectionem defectiva esse suspicor, et potius legendum praedictis dicti Urbani praedecessoris nostri litteris, neconon Bonifacii VIII praedecessoris pariter nostri de unā (R. T.).

tantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu, scientia, delibera-
tione et potestatis plenitudine similibus,
etiam consistorialiter, ac alias in contra-
rium praemissorum quomodolibet conces-
sis, confirmatis et innovatis;

§ 7. Quibus omnibus et singulis, etiam si pro sufficienti illorum derogatione de illis
coramque totis tenoribus specialis, speci-
fica, expressa et individua, ac de verbo
ad verbum, non autem per clausulas ge-
nerales idem importantes, mentio seu
quaeviis alia expressio facienda aut aliqua
alia exquisita forma ad hoc servanda fo-
ret, illorum tenores, ac si de verbo ad
verbum, nihil penitus omissa, et formam in
illis traditam observata, insererentur et ex-
primerentur, praesentibus pro expressis
et insertis habentes, illis alias in suo ro-
bore permanuris, ad praemissorum effe-
ctum specialiter et expresse derogamus;
ceterisque contrariis quibuscumque.

Praesentium
publicatio.

§ 8. Ut autem praesentes et in eis con-
tentia quaecumque omnibus innotescant,
et ne aliquis corum ignorationem praetendere possit, volumus pariter et manda-
mus, quod eadem praesentes per aliquem
seu aliquos ex cursoribus nostris ad ecclae-
siae Lateranensis, ac basilicae Principis
Apostolorum de Urbe, neconon cancella-
riae apostolicae valvas, ac in aie Campi
Florae affigantur et publicentur, quae, sic
publicatae et affixa, omnes et singulos,
quos concernunt, perinde arcent et affi-
ciant, ac si unicuique illorum personaliter
intimatae et notificatae fuissent;

§ 9. Quodque illarum transumptis,
etiam impressis, manu alicuius notarii pu-
blici subscriptis, et sigillo alicuius perso-
nae in dignitate ecclesiastica constitutae
munitis, eadem prorsus fides in iudicio
et extra adhibetur, quae ipsis praesentibus
adhiberetur, si forent exhibitae vel
ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maior-

rem, sub annulo Piscatoris, die iii februa-
rii MDCLII, pontificatus nostri anno viii.

Dat. die 3 februarii 1652, pontif. anno viii.

CLV.

*Ut archiepiscopus Lucanus concedat fa-
cillatem ecclesiasticis ipsius Reipu-
blicae contribuendi pro rata in expen-
sis excavationis fossae pro aquarum
derivatione¹.*

Venerabili fratri archiepiscopo Lucano,
Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt di-
lecti filii antiani et vexillifer iustitiae

Motiva.

Reipublicae Lucanae, quod ipsi, pro bo-
nificatione nonnullorum agrorum intra
fines sui dominii existentium, et aquarum
inundationi ex vicino lacu (sufficienti
derivatione carente) obnoxiorum, fossam
seu aquaeductum, per quain seu quem
superstagnantes sive superfluæ eiusdem
lacus aquae derivari, et in flumen Arnum
exonerari valeant, excavari facere intendunt.
Verum, cum ad id grandi opus sit
impensa, dictaque Reipublicae ac laicorum
illi subditorum facultates ad tantum
opus perficiendum non suppetant, personarum
autem ecclesiasticarum, aliquot ex
agris praedictis possidentium, non minus
quam laicorum intersit illos a periculo in-
undationis huiusmodi preservari et bonifi-
cari: propterea¹ antiani et vexillifer praedi-
ti, qui ad perfectionem operis huius-
modi pecunias necessarias pro sex annis,
intra quos illud absolutumiri sperant, de
publico mutuas dare parati sunt, personas
quoque ecclesiasticas civitatis et dominii
Lucani, ratione bonorum, tam suarum
ecclesiarum, quam patrimonialium, pro

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

¹ Male edit. Main. habet *practerea* (n. r.).

competenti portione in hoc opere communiter utili contribuere summopere desiderant. Nos igitur, considerantes opus excavationis huiusmodi non minus ad utilitatem personarum ecclesiasticarum bona stabilia seu agros ut praefertur possidentium, quam laicorum civitatis et dominii huiusmodi spectare et pertinere, et propterea aequum et rationi conveniens esse censentes, ut, qui ex hac re commodum sentiunt, etiam aliquid de bonis suis pro eorum ratâ ad tale opus contribuant, praedictosque antianos et vexilliferum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus, acto ad hoc praedictarum ecclesiasticarum personarum consensu, et post lapsum primi anni ex praedictis sex annis, omnibus et singulis personis ecclesiasticis civitatis et dioecesis Lucanae huiusmodi, sive secularibus, sive regularibus, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, et quamcumque exemptione, immunitate et privilegio suffultis, et speciali expressione dignis, agros sive terrena in quorum bonificationem excavationio praedicta redundabit possidentibus, licentiam contribuendi pro ratâ agrorum seu bonorum huiusmodi in solutione expensarum ad praemissa necessiarum, auctoritate nostrâ apostolicâ concedas, et solvere recusantes, seu differentes, per censuras ecclesiasticas et alia opportuna iuris et facti remedia cogas

Dat facultatem
ut archiepisco-
pus concedat li-
bertatem ecclae-
siasticis Reipu-
blicae contri-
buendi pro rata
praedicta.

et compellas; his tamen legibus, quod circumdarium bonorum huiusmodi expensarum oneri subiiciendorum designetur, ut¹ fiat cum interventu duarum personarum ecclesiasticarum, videlicet alterius ex clero seculari, alterius vero ex clero regulari diligendarum, et in illo comprehendantur ea tantum ecclesiasticorum bona, quae aquis cum effectu subiecta vel ita exposita stent, ut ex opere ut praefertur faciendo immediatum bonificationis beneficium assequantur; quodque², peracto excavationis ac bonificationis opere, loca ipsa in dicto circumdario comprehensa denu[m] visitentur cum interventu eorumdem ab utroque clero deputatorum, qui sub³ eius complemento et perfectione, præviâ diligent observatione, et super qualitate et quantitate bonorum ad ecclesias spectantium, ut praemissum est, bonificationum, pro quorum dumtaxat ratâ contribuere debebunt, tibi seu pro tempore existenti episcopo Lucano referant in scriptis; praeterea, quod ad contributionem huiusmodi non teneantur domini directi ecclesiastici agrorum sive bonorum aliis in emphyteusiu[m] concessorum, sed emphyteutae seu domini utiles eorumdem agrorum seu bonorum; ac demum, quod exactio ab eisdem ecclesiasticis, pro eorum ratis, illorumque requisitio ac interpellatio, tuâ et pro tempore existentis episcopi Lucai auctoritate fiant, ad quem solum spectet omnimoda cognitio quarumcumque differentiarum cum illis ac inter eos praemissorum occasione quomodolibet contingentium super quibus omnibus et singulis fraternitati tuae, ac pro tempore existenti episcopo Lucano, necessariam et quomodolibet opportunam facultatem concedimus et impartimur.

¹ Potius lege et pro ut (R. T.)

² Perperam edit. Main. legit quod qui pro quodque (R. T.).

³ Potius lege super ut postea (R. T.).

Contrariis de-
rogat.

§ 2. Non obstantibus quibusvis apostoliceis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neenon quarumvis ecclesiarum, monasteriorum, ordinum et locorum piorum quomodolibet, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roberatis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, etiam in corpore iuris clausis, necnon litteris apostoliceis, specialiter vel generaliter, sub quocumque verborum formâ et expressione, et cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis et decretis, etiam irritantibus, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis: quibus omnibus et singulis, etiamsi pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ad de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore perinansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 3. Volumus autem, quod, iuxta ordinationem in Concilio Viennensi super hoc editam, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et aliorum piorum locorum divino cultui dicata, ex causâ pignoris, vel aliâ occasione solutionis huiusmodi, nullatenus capiantur, distrahantur, vel occupentur.

Datum Tusculi, sub annulo Piscatoris, die iunii MDCCLII, pontificalis nostri anno VIII.

Dat. die 1 iunii 1652, pontif. anno VIII

CLVI.

Declaratur Congregationem Clericorum Doctrinae Christianae regni Franciae, post dissolutionem unionis a Congregatione Somaschae, fuisse redactam ad statum secularem¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis officii, quo, divinâ dispensatione, nullis nostris suffragantibus meritis, fungimur², ratio postulat, ut religiosorum Ordinum quorumcumque paci et quieti, quantum nobis ex alto conceditur, opportune consulamus.

Prooemium.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, inter dilectos filios sacerdotes et clericos Congregationis Doctrinae Christianae regni Franciae, post emanatas sub die XXX

Causae huius declarationis.

mensis iulii MDCXLVII quasdam nostras in simili formâ Brevis litteras super dissolutione unionis dictae Congregationis a Congregatione clericorum regularium de Somascha nuncupatorum, plurimaeque fuerint ortae contentiones, eo quod aliqui ex ipsis primodictis sacerdotibus et clericis praetenderent primodictam Congregationem huiusmodi, licet a secundodictâ congregatione separatam, adhuc regularem remanere, ideoque a die dissolutionis praefatae quamplures ad regularem professionem admiserint, ac in omnibus uti mere regulares se gesserint, reliqui vero considerarent primodictam Congregationem ad primaevum statum secularem fuisse redactam: nos, omnem contentionum et controversiarum huiusmodi materiam submoveare volentes, de consilio particularis congregationis aliquot venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et dilectorum filiorum nonnullorum Romanae curiae praelatorum, quibus negotium antedictae dissolutionis iam

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Edit. Main. legit fungimus (R. T.).

fuerat a nobis specialiter demandatum, partibus hinc inde auditis, reque pluries et mature discussâ, ac in hacrendo litteris nostris praefatis, predictam Congregationem Doctrinae Christianae dicti regni, post factam dissolutionem unionis a secundodictâ Congregatione clericorum regularium de Somascha vigore praefatam nostrarum litterarum, fuisse redactam ad statum Congregationis secularis iuxta ipsius institutum a felicis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro persuas in eâdem formâ Brevis sub die

xxiii decembris anni MDXCVII emanatas litteras approbatum; ita ut ii¹, qui durante praefatâ unione in ipsâ Congregatione Doctrinae Christianae professionem emiserint, uti regulares et professi censendi sint, in eâque sub obedientiâ Ordinariorum iuxta earumdem nostrarum litterarum praescriptum, donec vixerint, permanere debeant, nec extra eamdem Congregationem Doctrinae Christianae admitti aut discedere ullatenus potuerint aut possint, et qui dimissi sint, aut discesserint, ad eamdem Congregationem Doctrinae Christianae revocari, ac respective redire debeant, sub apostasiae aliquis poenis contra apostatas et fugitivos latis, a quibus tamen poenis eos benigne absolvit volumus, qui intra terminum duorum mensium a publicatione harum praesentium nostrarum litterarum suâ sponte regressi culpam coram superiori fassim fuerint, et, absolutione humiliter petitâ, emendationem promiserint; reliqui vero post dissolutionem dictae unionis praefatam in dictâ Congregatione Doctrinae Christianae admissi, ac in futurum admittendi, tamquam clerici seculares sint habendi, et hanc et non aliam in praefatis nostris prioribus litteris fuisse mentem nostram, omniaque in eis contenta ad illarum nor-

main et praescriptum omnino servanda esse, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus. Non obstantibus quibusdam aliis sub plumbo sub die xxvii Ianuarii MDCLI emanatis litteris, quas, uti non cohaerentes prioribus nostris in dictâ formâ Brevis litteris et per fraudem obtentas, irritas, invalidas, ac nullas esse, professiones vero, et quidquid hactenus contra earumdem priorum nostrarum litterarum formam factum fuerit, irrita omnino et inania fore et esse itidem declaramus.

§ 2. Ut autem praemissa suum sortiantur effectum, auctoritate et tenore praefatis volumus et mandamus, ut, infra duos menses ab exhibitione praefatarum praesentium nostrarum litterarum, novum capitulum generale dictae Congregationis Doctrinae Christianae, sic ad statum congregationis secularis redactae, a venerabili fratre moderno archiepiscopo Parisiensi convocetur, et coram eo celebretur, in eoque capitulo generali novae electiones et quaecumque alia in dictis prioribus et praesentibus litteris nostris huiusmodi contenta executioni demandentur.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper et perpetuo firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter et inconcusse observari; sieque per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos et Sedis Apostolicae nuncios, et quosecumque alios quavis auctoritate fungentes, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.